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TABELUL nr. 1:   REŢEAUA ŞI STATELE
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1. Mun. Chişinău 28 28 1 27 26 2 8 0 354/355 351/351 323,00 193,00 28 5
2. Mun. Bălţi 9 9 2 7 9 0 2 0 59/56 55/50 46,00 8,00 9 3

37 37 3 34 35 2 10 0 413/411 406/401 369,00 201,00 37 8

1. Anenii Noi 37 37 0 37 34 3 1 1 47/46 51/41 24 7 27 11
2. Basarabeasca 14 14 9 5 14 0 7 0 20/18,5 20/18,5 3 2 17 9
3. Briceni 32 32 9 23 32 0 10 0 52/51,5 52/52 30 11 22 15
4. Cahul 48 45 22 23 45 0 0 0 65/59,25 60/53,75 20 8 40 19

5. Cantemir 46 46 0 46 0 46 0 0 54/44 53/44 16 3 37 13
6. Călăraşi 42 41 0 41 39 2 0 0 50/44,5 51/44,75 17 8 34 14
7. Căuşeni 42 42 10 32 42 0 0 0 57/57 57/57 19 15 38 19
8. Cimişlia 39 39 1 38 39 0 0 0 45/38,25 45/38,25 14 9 31 16
9. Criuleni 30 30 0 30 29 1 3 0 36/35,5 36/36,5 15 7 21 10
10. Donduşeni 23 23 1 22 23 0 0 0 32/34,5 33/33,5 14 10 19 14
11. Drochia 33 33 0 33 33 0 2 0 56/54 59/55,25 32 22 27 19
12. Dubăsari 17 18 1 17 17 1 2 0 19/17 19/19 11 8 8 5
13. Edineţ 47 47 25 22 27 20 25 2 62/59 62/59 24 12 38 27
14. Făleşti 53 53 1 52 51 2 3 0 59/53,25 61/53,75 19 13 42 25
15. Floreşti 56 56 11 45 55 1 8 5 68/59,5 68/60,5 12 6 56 25
16. Glodeni 32 32 3 29 4 28 6 0 52/44,75 51/44,25 26 17 25 15
17. Hânceşti 64 61 2 59 59 2 6 1 73/68 71/66,75 20 6 51 21
18. Ialoveni 34 34 1 33 31 3 1 0 48/45,5 48/46 24 13 24 14
19. Leova 37 36 2 34 36 0 0 0 43/33 43/32 15 5 28 8
20. Nisporeni 34 34 20 14 33 1 5 0 50/46,25 49/44,5 11 4 38 20
21. Ocniţa 30 27 13 14 16 11 2 0 43/40,5 40/37 21 6 19 12
22. Orhei 62 62 24 38 56 6 0 0 85/74,5 80/70,25 31 17 49 19

Total:

Biblioteci publice municipale

Biblioteci publice, raionale/orăşeneşti şi comunale/săteşti

Unitatea administrativ - 
teritorială

starea tehnică
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TABELUL NR. 1: REŢEAUA ŞI STATELE
Personalul de bibliotecă (2014)

cu studii 
superioare

cu studii medii
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Numărul de bibliotecari / în 
echivalent norme întregi 

Localul bibliotecii (2014)



23. Râşcani 51 46 1 45 46 0 0 0 47/45 58/51 18 14 40 26
24. Rezina 35 35 22 13 22 13 10 0 58/51 46/44,5 21 9 25 8
25. Sângerei 48 48 1 47 48 0 0 0 58/54 57/53,25 13 7 44 24
26. Soroca 59 58 25 33 44 14 14 0 79/70,5 80/ 81 31 20 49 24
27. Străşeni 35 35 35 35 0 0 1 55/50,75 52 /49 27 18 25 9
28. Şoldăneşti 34 33 17 16 21 12 0 0 34/33 39 /33 9 6 30 23
29. Ştefan-Vodă 37 37 1 36 1 36 8 2 45/43 47 /42 16 7 31 13
30. Taraclia 24 24 2 22 18 6 3 0 38/24 38 /24 19 4 19 9
31. Teleneşti 47 47 1 46 46 1 6 1 66/59 66 /60 23 9 43 27
32. Ungheni 57 57 2 55 49 8 8 0 76/70,5 72 /68 28 13 44 20
33. UTAG 38 38 14 24 30 8 0 0 83/80,5 83/80,5 42 26,00 41 32
34. Mun. Chişinău (sate) 19 19 3 16 5 14 6 3 25/23 25/22 10 5,00 15 5
35. Mun. Bălţi (sate) 2 2 2 2 0 0 0 2/1 2/1 1 1 1

1338 1321 244 1077 1082 239 136 4099 1782/1454,5 1774/1616,5 676 347 1098 571

1 1 1 1 1 1 1 6 172/168 172 /170 161 161 11 3
1 1 3 2 1 2 9 52/45 60 /49 56 22 4 1

1368 1323 245 1081 1085 241 139 4114 2419/1667,5 2412/2236,5 1262 731 1150 583Total  în   republică

Biblioteca Naţională a RM
BNC "I.Creangă"

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti
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1. Mun. Chişinău 28 28 1 27 26 2 8 0 354/355 351/351 323,00 193,00 28 5
2. Mun. Bălţi 9 9 2 7 9 0 2 0 59/56 55/50 46,00 8,00 9 3

37 37 3 34 35 2 10 0 413/411 406/401 369,00 201,00 37 8

1. Anenii Noi 37 37 0 37 34 3 1 1 47/46 51/41 24 7 27 11
2. Basarabeasca 14 14 9 5 14 0 7 0 20/18,5 20/18,5 3 2 17 9
3. Briceni 32 32 9 23 32 0 10 0 52/51,5 52/52 30 11 22 15
4. Cahul 48 45 22 23 45 0 0 0 65/59,25 60/53,75 20 8 40 19

5. Cantemir 46 46 0 46 0 46 0 0 54/44 53/44 16 3 37 13
6. Călăraşi 42 41 0 41 39 2 0 0 50/44,5 51/44,75 17 8 34 14
7. Căuşeni 42 42 10 32 42 0 0 0 57/57 57/57 19 15 38 19
8. Cimişlia 39 39 1 38 39 0 0 0 45/38,25 45/38,25 14 9 31 16
9. Criuleni 30 30 0 30 29 1 3 0 36/35,5 36/36,5 15 7 21 10
10. Donduşeni 23 23 1 22 23 0 0 0 32/34,5 33/33,5 14 10 19 14
11. Drochia 33 33 0 33 33 0 2 0 56/54 59/55,25 32 22 27 19
12. Dubăsari 17 18 1 17 17 1 2 0 19/17 19/19 11 8 8 5
13. Edineţ 47 47 25 22 27 20 25 2 62/59 62/59 24 12 38 27
14. Făleşti 53 53 1 52 51 2 3 0 59/53,25 61/53,75 19 13 42 25
15. Floreşti 56 56 11 45 55 1 8 5 68/59,5 68/60,5 12 6 56 25
16. Glodeni 32 32 3 29 4 28 6 0 52/44,75 51/44,25 26 17 25 15
17. Hânceşti 64 61 2 59 59 2 6 1 73/68 71/66,75 20 6 51 21
18. Ialoveni 34 34 1 33 31 3 1 0 48/45,5 48/46 24 13 24 14
19. Leova 37 36 2 34 36 0 0 0 43/33 43/32 15 5 28 8
20. Nisporeni 34 34 20 14 33 1 5 0 50/46,25 49/44,5 11 4 38 20
21. Ocniţa 30 27 13 14 16 11 2 0 43/40,5 40/37 21 6 19 12
22. Orhei 62 62 24 38 56 6 0 0 85/74,5 80/70,25 31 17 49 19

Total:
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TABELUL NR. 1: REŢEAUA ŞI STATELE
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28. Şoldăneşti 279,6 140,4 50,2 278,8 140,8 50,5 278,8 0 0 0 0 0 0 0
29. Ştefan-Vodă 336,6 192,6 57,2 328,5 187,2 57,0 328,5 0 0 0 0 0 0 0
30. Taraclia 243,3 22,2 9,1 240,3 22,2 9,2 240,3 0 0 0 0 0 0 0
31. Teleneşti 395,6 299,4 75,7 397,2 304,1 76,6 396,9 0 0 0,2 0,1 0 0 0
32. Ungheni 492,9 309,1 62,7 493,8 311,1 63,0 491 0 0 2,1 0 0 0 0,7
33. UTAG 611,1 27,5 4,5001 611,1 31,2 5,1 611,1 0 0 0 0 0 0 0
34. Mun. Chişinău (sate) 234,7 133,6 56,9 229,9 137,8 59,9 229,6 0 0 0,2 0,1 0 0 0
35. Mun. Bălţi (sate) 16,1 6,6 41,0 15,4 6,2 40,3 15,4 0 0 0 0 0 0 0

12415,9 6906,3 55,6 12234,7 6859,6 56,1 12209,5 5,2 0 14,2 2,3 1,9 0 1,6

2568,9 326,6 12,7 2580,4 336,6 13,0 2214,1 62,2 4,8 25,9 3,5 138,6 0 131,3
245,9 132,6 53,9 247,1 134,5 54,4 238,2 0 0 3,4 1,6 0,5 0 3,4
16912 8127,2 48,1 16788,5 8093,3 48,2 16319,3 100,8 4,8 63,6 20,9 141 0 138,1

 

BNC "I.Creangă"
Total în republică

Biblioteca Naţională a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti



TABELUL nr. 2:  MIŞCAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

2013 2014 2013 2014

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chişinău 42,6 37,5 1132,1 48,6 0,6 1180,1 8,1 7,3 40,4 42,1
2.  Mun. Bălţi 9,8 11,2 549,2 6,5 9,5 546,2 24,6 22,9 61,0 60,7

52,4 48,7 1681,3 55,1 10,1 1726,3 10,4 9,3 45,4 46,7

1. Anenii Noi 34,7 21 339,3 4,2 31,8 311,7 25,9 23,8 9,2 8,4
2. Basarabeasca 4,1 3,2 116,6 1,4 2 116,0 40,2 48,3 8,3 8,3
3. Briceni 10,6 12,9 368,7 4,2 13,5 359,4 19,7 20,9 11,5 11,2
4. Cahul 16,6 6,4 508,5 13 52 469,5 20,8 18,9 10,8 10,4
5. Cantemir 14 5,7 418,2 2,2 6,3 414,1 22,9 23,7 9,1 9,0
6. Călăraşi 6 10,8 253,2 4,3 9,1 248,5 17,1 18,4 6,2 6,1
7. Căuşeni 15 6,5 411,0 8,4 1,9 417,5 18,3 18,7 9,8 9,9
8. Cimişlia 4,7 2,5 289,3 4 5,6 287,7 34 33,1 7,4 7,4
9. Criuleni 6,1 10,2 287,2 4,4 17,3 274,3 17,6 17,4 9,6 9,1
10. Donduşeni 2,1 5,1 260,4 3,4 4,4 259,4 19,9 18,9 11,3 11,3
11. Drochia 7,5 1,8 527,6 2,6 1,3 528,9 21,1 21,8 16,0 16,0
12. Dubăsari 1,1 0,4 149,2 3,3 1,5 151,0 22,6 22,2 8,3 8,4
13. Edineţ 5,8 6,9 491,9 2,9 2,8 492,0 17,7 19,1 10,5 10,5
14. Făleşti 8,1 20,9 391,1 3,4 8,9 385,6 18,7 18,5 7,4 7,3
15. Floreşti 15,4 13,1 455,1 7,4 7,6 454,9 18,1 19,1 8,1 8,1
16. Glodeni 4,3 9,6 427,7 5 13,2 419,5 29,1 28,3 13,4 13,1
17. Hânceşti 20,4 29,3 536,8 9,1 19,5 526,4 23 25,1 8,8 8,6
18. Ialoveni 7,8 13,3 366,1 6,2 14 358,3 18,7 17,3 10,8 10,5
19. Leova 9,8 10,1 288,7 4,2 5,4 287,5 16,9 17,4 8,0 8,0
20. Nisporeni 12 18,9 249,2 5 11,7 242,5 12,6 12,6 7,3 7,1
21. Ocniţa 2,9 6,9 377,7 2,3 13,4 366,6 25,9 28,4 12,6 13,6
22. Orhei 13 12 531,5 6,9 10,1 528,3 18,6 18,7 8,6 8,5
23. Râşcani 3,6 4,5 306,9 17,7 29,2 363,1 17,3 21,1 8,8 7,9
24. Rezina 7 17,4 374,6 3,9 3,8 307 19,6 16,8 7,6 8,8
25. Sângerei 6 4,3 329,2 5,0 9,5 324,7 10,8 11,1 6,9 6,8
26. Soroca 13,1 28,6 426,8 8,0 12,5 422,3 14,3 13,7 7,4 7,3
27. Străşeni 14,6 14,8 323,5 6,3 6,8 323,0 21,1 21,0 9,2 9,2
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28. Şoldăneşti 5,3 0,9 279,6 3,9 4,7 278,8 21 19,8 8,5 8,4
29. Ştefan-Vodă 5,1 8 336,6 3,7 11,8 328,5 22,3 21,6 9,1 8,9
30. Taraclia 8,4 4 243,3 1,5 4,5 240,3 16,2 16,8 10,1 10,0
31. Teleneşti 16,5 9,6 395,6 9,0 7,4 397,2 16,6 16,8 8,4 8,5
32. Ungheni 18,6 4,5 492,9 6,1 5,2 493,8 18,5 18,2 8,6 8,7
33. UTAG 7,0 6,3 611,1 9,8 9,8 611,1 21,5 21,4 16,1 16,1
34. Mun. Chişinău (sate) 4,9 5,7 234,7 7,1 11,9 229,9 15,8 15,7 12,4 12,1
35 Mun. Bălţi (sate) 0,02 16,1 0,3 1,0 15,4 32,2 30,8 8,1 7,7

332,12 336,1 12415,9 190,1 371,4 12234,7 19,2 19,3 9,3 9,3

14 1 2568,9 18,7 7,2 2580,4 361,8 348,7 0 0

4,5 5,7 245,9 4,7 3,5 247,1 19,8 19,2 0 0
403,02 391,5 16912 268,6 392,2 16788,5 20,4 20,0 12,4 12,7Total  în  republică

Total: biblioteci 
publice,raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti
Biblioteca Naţională a RM

BNC "I.Creangă"

2013 2014 2013 2014

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chişinău 42,6 37,5 1132,1 48,6 0,6 1180,1 8,1 7,3 40,4 42,1
2.  Mun. Bălţi 9,8 11,2 549,2 6,5 9,5 546,2 24,6 22,9 61,0 60,7

52,4 48,7 1681,3 55,1 10,1 1726,3 10,4 9,3 45,4 46,7

1. Anenii Noi 34,7 21 339,3 4,2 31,8 311,7 25,9 23,8 9,2 8,4
2. Basarabeasca 4,1 3,2 116,6 1,4 2 116,0 40,2 48,3 8,3 8,3
3. Briceni 10,6 12,9 368,7 4,2 13,5 359,4 19,7 20,9 11,5 11,2
4. Cahul 16,6 6,4 508,5 13 52 469,5 20,8 18,9 10,8 10,4
5. Cantemir 14 5,7 418,2 2,2 6,3 414,1 22,9 23,7 9,1 9,0
6. Călăraşi 6 10,8 253,2 4,3 9,1 248,5 17,1 18,4 6,2 6,1
7. Căuşeni 15 6,5 411,0 8,4 1,9 417,5 18,3 18,7 9,8 9,9
8. Cimişlia 4,7 2,5 289,3 4 5,6 287,7 34 33,1 7,4 7,4
9. Criuleni 6,1 10,2 287,2 4,4 17,3 274,3 17,6 17,4 9,6 9,1
10. Donduşeni 2,1 5,1 260,4 3,4 4,4 259,4 19,9 18,9 11,3 11,3
11. Drochia 7,5 1,8 527,6 2,6 1,3 528,9 21,1 21,8 16,0 16,0
12. Dubăsari 1,1 0,4 149,2 3,3 1,5 151,0 22,6 22,2 8,3 8,4
13. Edineţ 5,8 6,9 491,9 2,9 2,8 492,0 17,7 19,1 10,5 10,5
14. Făleşti 8,1 20,9 391,1 3,4 8,9 385,6 18,7 18,5 7,4 7,3
15. Floreşti 15,4 13,1 455,1 7,4 7,6 454,9 18,1 19,1 8,1 8,1
16. Glodeni 4,3 9,6 427,7 5 13,2 419,5 29,1 28,3 13,4 13,1
17. Hânceşti 20,4 29,3 536,8 9,1 19,5 526,4 23 25,1 8,8 8,6
18. Ialoveni 7,8 13,3 366,1 6,2 14 358,3 18,7 17,3 10,8 10,5
19. Leova 9,8 10,1 288,7 4,2 5,4 287,5 16,9 17,4 8,0 8,0
20. Nisporeni 12 18,9 249,2 5 11,7 242,5 12,6 12,6 7,3 7,1
21. Ocniţa 2,9 6,9 377,7 2,3 13,4 366,6 25,9 28,4 12,6 13,6
22. Orhei 13 12 531,5 6,9 10,1 528,3 18,6 18,7 8,6 8,5
23. Râşcani 3,6 4,5 306,9 17,7 29,2 363,1 17,3 21,1 8,8 7,9
24. Rezina 7 17,4 374,6 3,9 3,8 307 19,6 16,8 7,6 8,8
25. Sângerei 6 4,3 329,2 5,0 9,5 324,7 10,8 11,1 6,9 6,8
26. Soroca 13,1 28,6 426,8 8,0 12,5 422,3 14,3 13,7 7,4 7,3
27. Străşeni 14,6 14,8 323,5 6,3 6,8 323,0 21,1 21,0 9,2 9,2
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28. Şoldăneşti 279,6 140,4 50,2 278,8 140,8 50,5 278,8 0 0 0 0 0 0 0
29. Ştefan-Vodă 336,6 192,6 57,2 328,5 187,2 57,0 328,5 0 0 0 0 0 0 0
30. Taraclia 243,3 22,2 9,1 240,3 22,2 9,2 240,3 0 0 0 0 0 0 0
31. Teleneşti 395,6 299,4 75,7 397,2 304,1 76,6 396,9 0 0 0,2 0,1 0 0 0
32. Ungheni 492,9 309,1 62,7 493,8 311,1 63,0 491 0 0 2,1 0 0 0 0,7
33. UTAG 611,1 27,5 4,5001 611,1 31,2 5,1 611,1 0 0 0 0 0 0 0
34. Mun. Chişinău (sate) 234,7 133,6 56,9 229,9 137,8 59,9 229,6 0 0 0,2 0,1 0 0 0
35. Mun. Bălţi (sate) 16,1 6,6 41,0 15,4 6,2 40,3 15,4 0 0 0 0 0 0 0

12415,9 6906,3 55,6 12234,7 6859,6 56,1 12209,5 5,2 0 14,2 2,3 1,9 0 1,6

2568,9 326,6 12,7 2580,4 336,6 13,0 2214,1 62,2 4,8 25,9 3,5 138,6 0 131,3
245,9 132,6 53,9 247,1 134,5 54,4 238,2 0 0 3,4 1,6 0,5 0 3,4
16912 8127,2 48,1 16788,5 8093,3 48,2 16319,3 100,8 4,8 63,6 20,9 141 0 138,1

 

BNC "I.Creangă"
Total în republică

Biblioteca Naţională a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti



TABELUL nr. 3: COMPONENŢA CALITATIVĂ A FONDULUI DE PUBLICAŢII

mii u.m. % mii u.m. %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Mun. Chişinău 1132,1 659,0 58,21 1180,1 657,1 55,7 1119,6 30,1 0 15,1 13,5 0 0 1,8
2. Mun.  Bălţi 549,2 102,7 18,7 546,2 105,5 19,3 537,9 3,3 0 5 0 0 0 0

1681,3 761,7 45,304 1726,3 762,6 44,2 1657,5 33,4 0 20,1 13,5 0 0 1,8

1. Anenii Noi 339,3 195,2 57,5 311,7 178 57,1 311,7 0 0 0 0 0 0 0
2. Basarabeasca 116,6 49,2 42,2 116 49,5 42,7 116 0 0 0 0 0 0 0
3. Briceni 368,7 143,6 38,9 359,4 141,4 39,3 355 1,7 0 1,3 0 1,1 0 0,3
4. Cahul 508,5 291,4 57,3 469,5 281 59,9 468,3 0 0 1 0,2 0 0 0
7. Cantemir 418,2 274,3 65,6 414,1 273,2 66,0 414,1 0 0 0 0 0 0 0
6. Călăraşi 253,2 186,1 73,5 248,5 182,8 73,6 246,3 0 0 1,5 0,7 0 0 0
5. Căuşeni 411,0 257,5 62,7 417,5 262,1 62,8 417,5 0 0 0 0 0 0 0
8. Cimişlia 289,3 133,5 46,1 287,7 134,3 46,7 287,7 0 0 0 0 0 0 0
9. Criuleni 287,2 169 58,8 274,3 167,1 60,9 273,5 0,7 0 0 0 0 0 0,1
10. Donduşeni 260,4 140,8 54,1 259,4 140,4 54,1 257,1 1,2 0 0,5 0 0,6 0 0
11. Drochia 527,6 266,6 50,5 528,9 268,1 50,7 528,9 0 0 0 0 0 0 0
12. Dubăsari 149,2 108,3 72,6 151 93 61,6 151 0 0 0 0 0 0 0
13. Edineţ 491,9 224,4 45,6 492 224,4 45,6 492 0 0 0 0 0 0 0
14. Făleşti 391,1 224,9 57,5 385,6 223 57,8 383,9 0 0 1,4 0,3 0 0 0
15. Floreşti 455,1 277,3 60,9 454,9 279,4 61,4 454,9 0 0 0 0 0 0 0
16. Glodeni 427,7 241,3 56,4 419,5 238,5 56,9 418,7 0 0 0,7 0 0 0 0,1
17. Hânceşti 536,8 363,3 67,7 526,4 358,2 68,0 526,4 0 0 0 0 0 0 0
18. Ialoveni 366,1 250 68,3 358,3 249,4 69,6 357,3 0,1 0 0,1 0,4 0,2 0 0,2
19. Leova 288,7 176,4 61,1 287,5 177,2 61,6 287,5 0 0 0 0 0 0 0
20. Nisporeni 249,2 203,3 81,6 242,5 201 82,9 242,4 0 0 0,1 0 0 0 0
21. Ocniţa 377,7 148,9 39,4 366,6 146,5 40,0 363,4 0,9 0 2,3 0 0 0 0
22. Orhei 531,5 369,3 69,5 528,3 370,8 70,2 526,5 0 0 1,2 0,4 0 0 0,2
23. Râşcani 306,9 195,8 63,8 363,1 173,7 47,8 363,1 0 0 0 0 0 0 0
24. Rezina 374,6 174 46,4 307,0 193,4 63,0 307,0 0 0 0 0 0 0 0
25. Sângerei 329,2 205,9 62,5 324,7 203 62,5 324,7 0 0 0 0 0 0 0
26. Soroca 426,8 293,8 68,8 422,3 296,6 70,2 421,1 0,6 0 0,6 0 0 0 0
27. Străşeni 323,5 210,8 65,2 323 213 65,9 321,9 0 0 1 0,1 0 0 0
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28. Şoldăneşti 279,6 140,4 50,2 278,8 140,8 50,5 278,8 0 0 0 0 0 0 0
29. Ştefan-Vodă 336,6 192,6 57,2 328,5 187,2 57,0 328,5 0 0 0 0 0 0 0
30. Taraclia 243,3 22,2 9,1 240,3 22,2 9,2 240,3 0 0 0 0 0 0 0
31. Teleneşti 395,6 299,4 75,7 397,2 304,1 76,6 396,9 0 0 0,2 0,1 0 0 0
32. Ungheni 492,9 309,1 62,7 493,8 311,1 63,0 491 0 0 2,1 0 0 0 0,7
33. UTAG 611,1 27,5 4,5001 611,1 31,2 5,1 611,1 0 0 0 0 0 0 0
34. Mun. Chişinău (sate) 234,7 133,6 56,9 229,9 137,8 59,9 229,6 0 0 0,2 0,1 0 0 0
35. Mun. Bălţi (sate) 16,1 6,6 41,0 15,4 6,2 40,3 15,4 0 0 0 0 0 0 0

12415,9 6906,3 55,6 12234,7 6859,6 56,1 12209,5 5,2 0 14,2 2,3 1,9 0 1,6

2568,9 326,6 12,7 2580,4 336,6 13,0 2214,1 62,2 4,8 25,9 3,5 138,6 0 131,3
245,9 132,6 53,9 247,1 134,5 54,4 238,2 0 0 3,4 1,6 0,5 0 3,4
16912 8127,2 48,1 16788,5 8093,3 48,2 16319,3 100,8 4,8 63,6 20,9 141 0 138,1

 

BNC "I.Creangă"
Total în republică

Biblioteca Naţională a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti

mii u.m. % mii u.m. %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Mun. Chişinău 1132,1 659,0 58,21 1180,1 657,1 55,7 1119,6 30,1 0 15,1 13,5 0 0 1,8
2. Mun.  Bălţi 549,2 102,7 18,7 546,2 105,5 19,3 537,9 3,3 0 5 0 0 0 0

1681,3 761,7 45,304 1726,3 762,6 44,2 1657,5 33,4 0 20,1 13,5 0 0 1,8

1. Anenii Noi 339,3 195,2 57,5 311,7 178 57,1 311,7 0 0 0 0 0 0 0
2. Basarabeasca 116,6 49,2 42,2 116 49,5 42,7 116 0 0 0 0 0 0 0
3. Briceni 368,7 143,6 38,9 359,4 141,4 39,3 355 1,7 0 1,3 0 1,1 0 0,3
4. Cahul 508,5 291,4 57,3 469,5 281 59,9 468,3 0 0 1 0,2 0 0 0
7. Cantemir 418,2 274,3 65,6 414,1 273,2 66,0 414,1 0 0 0 0 0 0 0
6. Călăraşi 253,2 186,1 73,5 248,5 182,8 73,6 246,3 0 0 1,5 0,7 0 0 0
5. Căuşeni 411,0 257,5 62,7 417,5 262,1 62,8 417,5 0 0 0 0 0 0 0
8. Cimişlia 289,3 133,5 46,1 287,7 134,3 46,7 287,7 0 0 0 0 0 0 0
9. Criuleni 287,2 169 58,8 274,3 167,1 60,9 273,5 0,7 0 0 0 0 0 0,1
10. Donduşeni 260,4 140,8 54,1 259,4 140,4 54,1 257,1 1,2 0 0,5 0 0,6 0 0
11. Drochia 527,6 266,6 50,5 528,9 268,1 50,7 528,9 0 0 0 0 0 0 0
12. Dubăsari 149,2 108,3 72,6 151 93 61,6 151 0 0 0 0 0 0 0
13. Edineţ 491,9 224,4 45,6 492 224,4 45,6 492 0 0 0 0 0 0 0
14. Făleşti 391,1 224,9 57,5 385,6 223 57,8 383,9 0 0 1,4 0,3 0 0 0
15. Floreşti 455,1 277,3 60,9 454,9 279,4 61,4 454,9 0 0 0 0 0 0 0
16. Glodeni 427,7 241,3 56,4 419,5 238,5 56,9 418,7 0 0 0,7 0 0 0 0,1
17. Hânceşti 536,8 363,3 67,7 526,4 358,2 68,0 526,4 0 0 0 0 0 0 0
18. Ialoveni 366,1 250 68,3 358,3 249,4 69,6 357,3 0,1 0 0,1 0,4 0,2 0 0,2
19. Leova 288,7 176,4 61,1 287,5 177,2 61,6 287,5 0 0 0 0 0 0 0
20. Nisporeni 249,2 203,3 81,6 242,5 201 82,9 242,4 0 0 0,1 0 0 0 0
21. Ocniţa 377,7 148,9 39,4 366,6 146,5 40,0 363,4 0,9 0 2,3 0 0 0 0
22. Orhei 531,5 369,3 69,5 528,3 370,8 70,2 526,5 0 0 1,2 0,4 0 0 0,2
23. Râşcani 306,9 195,8 63,8 363,1 173,7 47,8 363,1 0 0 0 0 0 0 0
24. Rezina 374,6 174 46,4 307,0 193,4 63,0 307,0 0 0 0 0 0 0 0
25. Sângerei 329,2 205,9 62,5 324,7 203 62,5 324,7 0 0 0 0 0 0 0
26. Soroca 426,8 293,8 68,8 422,3 296,6 70,2 421,1 0,6 0 0,6 0 0 0 0
27. Străşeni 323,5 210,8 65,2 323 213 65,9 321,9 0 0 1 0,1 0 0 0
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TABELUL nr. 4: ASIGURAREA BIBLIOTECILOR PUBLICE DIN REPUBLICA MOLDOVA 
CU PUBLICAŢII ÎN LIMBA DE STAT CU GRAFIE LATINĂ

chirilică latină chirilică latină

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Mun. Chişinău 1132,1 659 104,2 205,5 18,2% 31,2% 1180,1 657,1 12,7 684,4 58,0% 104,2%
2. Mun. Bălţi 549,2 102,7 97,9 28,3 5,0% 25,9% 561,6 111,7 36,5 81,2 14,5% 72,7%

1681,3 761,7 202,1 233,8 13,8% 30,4% 1741,7 768,8 49,2 765,6 44,0% 99,6%

1. Anenii Noi 339,3 195,2 94,1 73,9 21,8% 37,9% 311,7 178,0 51,2 126,7 40,6% 71,2%
2. Basarabeasca 116,6 49,2 18,0 26,8 23,0% 54,5% 116,0 49,5 10 39,5 34,1% 79,8%
3. Briceni 368,7 143,6 55,0 83,0 22,5% 57,8% 359,4 141,4 260,4 99 27,5% 70,0%
4. Cahul 508,5 291,4 95,2 152,9 30,1% 52,5% 469,5 281,0 188,5 161,3 34,4% 57,4%
5. Cantemir 418,2 274,3 141,3 122,2 29,2% 44,5% 414,1 273,2 138,7 134,6 32,5% 49,3%
6. Călăraşi 253,2 186,1 71,1 103,1 40,7% 55,4% 248,5 182,8 58,6 124,2 50,0% 67,9%
7. Căuşeni 411,0 257,5 82,3 159,4 38,8% 61,9% 417,5 262,1 155,4 262,1 62,8% 100,0%
8. Cimişlia 289,3 133,5 76,6 125,9 43,5% 94,3% 287,7 134,3 70,7 132,9 46,2% 99,0%
9. Criuleni 287,2 169,0 75,8 86,9 30,3% 51,4% 274,3 167,1 61,3 105,9 38,6% 63,4%
10. Donduşeni 260,4 140,8 68,5 65,6 25,2% 46,6% 259,4 140,4 63,5 76,9 29,6% 54,8%
11. Drochia 527,6 266,6 216,0 37,6 7,1% 14,1% 528,9 268,1 214,3 53,7 10,2% 20,0%
12. Dubăsari 149,2 108,3 43,0 41,0 27,5% 37,9% 151,0 93,0 42 51 33,8% 54,8%
13. Edineţ 491,9 224,4 166,0 55,7 11,3% 24,8% 492,0 224,4 148,9 75,5 15,3% 33,6%
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14. Făleşti 391,1 224,9 112,8 108,0 27,6% 48,0% 385,6 223,0 96,8 126,2 32,7% 56,6%
15. Floreşti 455,1 277,3 89,0 179,3 39,4% 64,7% 454,9 279,4 163,2 116,2 25,5% 41,6%
16. Glodeni 427,7 241,3 138,3 102,9 24,1% 42,6% 419,5 238,5 122,4 116,1 27,7% 48,7%
17. Hânceşti 536,8 363,3 97,7 272,6 50,8% 75,0% 526,4 358,2 84,7 273,5 52,0% 76,4%
18. Ialoveni 366,1 250,0 94,8 148,6 40,6% 59,4% 358,3 249,4 81,4 168 46,9% 67,4%
19. Leova 288,7 176,4 3,8 166,9 57,8% 94,6% 287,5 177,2 5,9 171,3 59,6% 96,7%
20. Nisporeni 249,2 203,3 63,1 136,0 54,6% 66,9% 242,5 201,0 53,2 14,8 6,1% 7,4%
21. Ocniţa 377,7 148,9 74,2 76,9 20,4% 51,6% 366,6 146,5 70,2 76,3 20,8% 52,1%
22. Orhei 531,5 369,3 74,6 284,2 53,5% 77,0% 528,3 370,8 68 302,8 57,3% 81,7%
23. Râşcani 306,9 195,8 113,6 60,0 19,6% 30,6% 363,1 173,7 189,4 173,7 47,8% 100,0%
24. Rezina 374,6 174,0 90,6 87,0 23,2% 50,0% 307,0 193,4 113,3 108,2 35,2% 55,9%
25. Sângerei 329,2 205,9 73,9 126,2 38,3% 61,3% 324,7 203,0 64,4 134,6 41,5% 66,3%
26. Soroca 426,8 293,8 161,2 133,3 31,2% 45,4% 422,3 296,6 125,7 153,3 36,3% 51,7%
27. Străşeni 323,5 210,8 5,1 195,1 60,3% 92,6% 323,0 213,0 4,1 208,9 64,7% 98,1%
28. Şoldăneşti 279,6 140,4 68,4 63,0 22,5% 44,9% 278,8 140,8 63,6 77,3 27,7% 54,9%
29. Ştefan-Vodă 336,6 192,6 104,0 77,1 22,9% 40,0% 328,5 187,2 96 231,5 70,5% 123,7%
30. Taraclia 243,3 22,2 6,0 9,5 3,9% 42,8% 240,3 22,2 5,8 16,4 6,8% 73,9%
31. Teleneşti 395,6 299,4 155,2 124,8 31,5% 41,7% 397,2 304,1 143,9 157,3 39,6% 51,7%
32. Ungheni 492,9 309,1 168,1 126,3 25,6% 40,9% 493,8 311,1 154,8 156,3 31,7% 50,2%
33. UTAG 611,1 27,5 0,0 26,6 4,4% 96,7% 611,1 31,2 579,9 31,2 5,1% 100,0%
34. Mun. Chişinău (sate) 234,7 133,6 * * #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 229,9 137,8 * * #ЗНАЧ! #ЗНАЧ!
35. Mun. Bălţi (sate) 16,1 6,6 * * #ЗНАЧ! #ЗНАЧ! 15,4 6,2 * * #ЗНАЧ! #ЗНАЧ!

12415,9 6906,3 2897,3 3638,3 29,3% 52,7% 12219,3 6853,4 3750,2 4257,2 34,8% 62,1%

2568,9 326,6 104,0 222,5 8,7% 68,1% 2580,4 336,6 101,8 234,8 9,1% 69,8%
245,9 132,6 97,0 35,5 14,4% 26,8% 247,1 134,5 97,012 37,5 15,2% 27,9%

16912,0 8127,2 3300,4 4130,1 24,4% 50,8% 16788,5 8093,3 3998,21 5295,1 31,5% 65,4%

* Informaţia nu a fost prezentată      

** % total este calculat fără situaţiile statistice a bibliotecilor publice din spaţiul rural din mun. Chişinău şi Bălţi

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti

Total în republică

Biblioteca Naţională a RM
BNC "I. Creangă"



TABELUL nr. 5: UTILIZAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chişinău 6937,3 6808,9 5145,0 74,2 5134,7 75,4 6,5 5,8 49,9 42,3
2. Mun. Bălţi 597,0 562,9 132,5 22,2 130,8 23,2 1,1 1,0 26,8 23,7

7534,3 7371,8 5277,5 70,0 5265,5 71,4 4,7 4,3 46,7 39,9

1. Anenii Noi 265,9 259,9 174,1 65,5 177,4 68,3 0,8 0,8 20,3 19,8
2. Basarabeasca 104,0 99,2 59,7 57,4 38,5 38,8 0,9 0,9 35,9 41,3
3. Briceni 422,0 410,3 206,0 48,8 210,0 51,2 1,2 1,1 22,6 23,9
4. Cahul 395,4 394,0 276,3 69,9 306,5 77,8 0,8 0,8 16,1 15,9
5. Cantemir 247,5 240,9 207,4 83,8 205,9 85,5 0,6 0,6 13,5 13,8
6. Călăraşi 194,6 186,8 128,5 66,0 165,3 88,5 0,8 0,8 13,1 13,8
7. Căuşeni 500,0 500,0 371,6 74,3 371,9 74,4 1,2 1,2 22,2 22,4
8. Cimişlia 226,1 233,4 147,5 65,2 150,7 64,6 0,8 0,8 26,6 26,8
9. Criuleni 390,3 368,9 316,6 81,1 306,4 83,1 1,4 1,3 23,9 23,3
10. Donduşeni 271,9 275,8 139,7 51,4 157,7 57,2 1,1 1,1 20,8 20,1
11. Drochia 439,8 422,9 306,4 69,7 302,8 71,6 0,8 0,8 17,6 17,4
12. Dubăsari 148,6 157,1 112,6 75,8 116,4 74,1 1,0 1,0 22,5 23,1
13. Edineţ 440,1 419,3 229,7 52,2 219,9 52,4 0,9 0,9 15,8 16,3
14. Făleşti 333,9 318,6 244,6 73,3 232,0 72,8 0,9 0,8 16,0 15,3
15. Floreşti 370,6 383,0 277,8 75,0 210,2 54,9 0,8 0,8 14,7 16,1
16. Glodeni 217,4 210,4 156,4 71,9 146,7 69,7 0,5 0,5 14,8 14,2
17. Hânceşti 308,2 309,2 259,6 84,2 256,0 82,8 0,6 0,6 13,2 14,7
18. Ialoveni 417,5 420,4 353,0 84,6 356,2 84,7 1,1 1,2 21,3 20,3
19. Leova 268,8 254,1 197,9 73,6 190,9 75,1 0,9 0,9 15,7 15,4
20. Nisporeni 372,7 363,1 359,2 96,4 347,7 95,8 1,5 1,5 18,8 18,9
21. Ocniţa 269,4 256,2 141,0 52,3 129,0 50,4 0,7 0,7 18,5 19,9
22. Orhei 477,7 533,3 338,7 70,9 461,5 86,5 0,9 1,0 16,7 18,8
23. Râşcani 273,3 261,4 168,0 61,5 159,7 61,1 0,7 0,7 13,0 15,2
24. Rezina 229,5 208,5 188,0 81,9 173,1 83,0 0,7 0,7 14,3 11,4
25. Sângerei 405,2 406,4 314,6 77,6 314,2 77,3 1,2 1,3 13,2 13,9
26. Soroca 381,4 379,2 288,5 75,6 310,2 81,8 0,9 0,9 12,8 12,3
27. Străşeni 368,9 370,9 313,6 85,0 318,0 85,7 1,1 1,1 24,1 24,1
28. Şoldăneşti 282,4 270,9 238,5 84,5 243,6 89,9 1,0 1,0 21,2 19,2
29. Ştefan-Vodă 308,3 328,2 252,7 82,0 253,5 77,2 0,9 1,0 20,4 21,6
30. Taraclia 287,1 269,6 13,3 4,6 10,6 3,9 1,2 1,1 19,1 18,9
31. Teleneşti 517,5 519,1 485,2 93,8 488,5 94,1 1,3 1,3 21,7 21,9

Unitatea administrativ - 
teritorială

2013

Total împrumuturi

2014

Biblioteci publice, raionale/orăşeneşti şi comunale/săteşti
Total:  

A
Biblioteci publice municipale

TABELUL NR. 5: UTILIZAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

201320132013 %

Inclusiv în limba de stat Indicele mediu 
de lectură

2014 2014%

Indicele mediu 
de circulaţie a 

fondului

2014



32. Ungheni 656,2 691,4 543,9 82,9 561,0 81,1 1,3 1,4 24,6 25,4
33. UTAG 480,6 497,4 4,1 0,9 4,9 1,0 0,8 0,8 16,9 17,4
34. Mun. Chişinău (sate) 421,1 462,0 279,3 66,3 388,2 84,0 1,8 2,0 28,3 31,6
35. Mun. Bălţi (sate) 15,5 15,8 12,5 80,6 12,6 79,7 1,0 1,0 31,0 31,6

11709,4 11697,6 8106,5 69,2 8297,7 70,9 0,9 1,0 18,1 18,5

388,7 377,8 213,8 55,0 207,7 55,0 0,2 0,1 54,7 51,1
455,0 460,6 309,0 67,9 306,9 66,6 1,9 1,9 36,7 35,7

20087,4 19907,8 13906,8 69,2 14077,8 70,7 1,2 1,2 24,3 23,8
BNC "I.Creangă"
Total în republică

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti
Biblioteca Naţională a RM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Mun. Chişinău 6937,3 6808,9 5145,0 74,2 5134,7 75,4 6,5 5,8 49,9 42,3
2. Mun. Bălţi 597,0 562,9 132,5 22,2 130,8 23,2 1,1 1,0 26,8 23,7

7534,3 7371,8 5277,5 70,0 5265,5 71,4 4,7 4,3 46,7 39,9

1. Anenii Noi 265,9 259,9 174,1 65,5 177,4 68,3 0,8 0,8 20,3 19,8
2. Basarabeasca 104,0 99,2 59,7 57,4 38,5 38,8 0,9 0,9 35,9 41,3
3. Briceni 422,0 410,3 206,0 48,8 210,0 51,2 1,2 1,1 22,6 23,9
4. Cahul 395,4 394,0 276,3 69,9 306,5 77,8 0,8 0,8 16,1 15,9
5. Cantemir 247,5 240,9 207,4 83,8 205,9 85,5 0,6 0,6 13,5 13,8
6. Călăraşi 194,6 186,8 128,5 66,0 165,3 88,5 0,8 0,8 13,1 13,8
7. Căuşeni 500,0 500,0 371,6 74,3 371,9 74,4 1,2 1,2 22,2 22,4
8. Cimişlia 226,1 233,4 147,5 65,2 150,7 64,6 0,8 0,8 26,6 26,8
9. Criuleni 390,3 368,9 316,6 81,1 306,4 83,1 1,4 1,3 23,9 23,3
10. Donduşeni 271,9 275,8 139,7 51,4 157,7 57,2 1,1 1,1 20,8 20,1
11. Drochia 439,8 422,9 306,4 69,7 302,8 71,6 0,8 0,8 17,6 17,4
12. Dubăsari 148,6 157,1 112,6 75,8 116,4 74,1 1,0 1,0 22,5 23,1
13. Edineţ 440,1 419,3 229,7 52,2 219,9 52,4 0,9 0,9 15,8 16,3
14. Făleşti 333,9 318,6 244,6 73,3 232,0 72,8 0,9 0,8 16,0 15,3
15. Floreşti 370,6 383,0 277,8 75,0 210,2 54,9 0,8 0,8 14,7 16,1
16. Glodeni 217,4 210,4 156,4 71,9 146,7 69,7 0,5 0,5 14,8 14,2
17. Hânceşti 308,2 309,2 259,6 84,2 256,0 82,8 0,6 0,6 13,2 14,7
18. Ialoveni 417,5 420,4 353,0 84,6 356,2 84,7 1,1 1,2 21,3 20,3
19. Leova 268,8 254,1 197,9 73,6 190,9 75,1 0,9 0,9 15,7 15,4
20. Nisporeni 372,7 363,1 359,2 96,4 347,7 95,8 1,5 1,5 18,8 18,9
21. Ocniţa 269,4 256,2 141,0 52,3 129,0 50,4 0,7 0,7 18,5 19,9
22. Orhei 477,7 533,3 338,7 70,9 461,5 86,5 0,9 1,0 16,7 18,8
23. Râşcani 273,3 261,4 168,0 61,5 159,7 61,1 0,7 0,7 13,0 15,2
24. Rezina 229,5 208,5 188,0 81,9 173,1 83,0 0,7 0,7 14,3 11,4
25. Sângerei 405,2 406,4 314,6 77,6 314,2 77,3 1,2 1,3 13,2 13,9
26. Soroca 381,4 379,2 288,5 75,6 310,2 81,8 0,9 0,9 12,8 12,3
27. Străşeni 368,9 370,9 313,6 85,0 318,0 85,7 1,1 1,1 24,1 24,1
28. Şoldăneşti 282,4 270,9 238,5 84,5 243,6 89,9 1,0 1,0 21,2 19,2
29. Ştefan-Vodă 308,3 328,2 252,7 82,0 253,5 77,2 0,9 1,0 20,4 21,6
30. Taraclia 287,1 269,6 13,3 4,6 10,6 3,9 1,2 1,1 19,1 18,9
31. Teleneşti 517,5 519,1 485,2 93,8 488,5 94,1 1,3 1,3 21,7 21,9

Unitatea administrativ - 
teritorială

2013

Total împrumuturi

2014

Biblioteci publice, raionale/orăşeneşti şi comunale/săteşti
Total:  

A
Biblioteci publice municipale

TABELUL NR. 5: UTILIZAREA FONDULUI DE PUBLICAŢII

201320132013 %

Inclusiv în limba de stat Indicele mediu 
de lectură

2014 2014%

Indicele mediu 
de circulaţie a 

fondului

2014

28. Şoldăneşti 279,6 140,4 50,2 278,8 140,8 50,5 278,8 0 0 0 0 0 0 0
29. Ştefan-Vodă 336,6 192,6 57,2 328,5 187,2 57,0 328,5 0 0 0 0 0 0 0
30. Taraclia 243,3 22,2 9,1 240,3 22,2 9,2 240,3 0 0 0 0 0 0 0
31. Teleneşti 395,6 299,4 75,7 397,2 304,1 76,6 396,9 0 0 0,2 0,1 0 0 0
32. Ungheni 492,9 309,1 62,7 493,8 311,1 63,0 491 0 0 2,1 0 0 0 0,7
33. UTAG 611,1 27,5 4,5001 611,1 31,2 5,1 611,1 0 0 0 0 0 0 0
34. Mun. Chişinău (sate) 234,7 133,6 56,9 229,9 137,8 59,9 229,6 0 0 0,2 0,1 0 0 0
35. Mun. Bălţi (sate) 16,1 6,6 41,0 15,4 6,2 40,3 15,4 0 0 0 0 0 0 0

12415,9 6906,3 55,6 12234,7 6859,6 56,1 12209,5 5,2 0 14,2 2,3 1,9 0 1,6

2568,9 326,6 12,7 2580,4 336,6 13,0 2214,1 62,2 4,8 25,9 3,5 138,6 0 131,3
245,9 132,6 53,9 247,1 134,5 54,4 238,2 0 0 3,4 1,6 0,5 0 3,4
16912 8127,2 48,1 16788,5 8093,3 48,2 16319,3 100,8 4,8 63,6 20,9 141 0 138,1

 

BNC "I.Creangă"
Total în republică

Biblioteca Naţională a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti



TABELUL nr. 6: NUMĂRUL DE UTILIZATORI ŞI INDICII MEDII 
DE INTENSITATE A MUNCII

2013 2014 2013 2014 2013 2014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Mun. Chişinău 139,1 35,3 160,9 39,5 1717,3 659,2 1787,2 614,5 1064 0 1016,1 0 392 396 19,5 19,4 4,8 5,1
2. Mun.  Bălţi 22,3 10 23,8 11,1 222,2 95,9 212,6 94,7 0 16,5 0 398 405 10,7 10,2 4,0 3,9

161,4 45,3 184,7 50,6 1939,5 755,1 1999,8 709,2 1064 0 1032,6 0 393 398 18,3 18,2 4,7 4,9

1. Anenii Noi 13,1 6,3 13,1 6,2 138,2 92,0 136,2 89,3 2,5 2,3 4 0 285 320 5,8 6,3 3,0 3,3
2. Basarabeasca 2,9 1,6 2,4 1,1 52,8 22,9 47,2 22,0 0 0 0 0 157 157 5,6 5,4 2,9 2,6
3. Briceni 18,7 7,7 17,2 6,7 162,2 117,0 153,1 82,4 0 0 0,1 0 363 360 8,2 7,9 3,1 2,9
4. Cahul 24,5 14,3 24,8 13,6 244,9 155,9 254,9 168,8 0 0 37,1 0 414 456 6,7 7,3 4,1 4,7
5. Cantemir 18,3 8,7 17,5 10,0 136,3 83,7 130,8 77,4 0 0 0 0 416 416 5,6 5,5 3,1 3,0
6. Călăraşi 14,8 8,5 13,5 7,9 97,1 63,9 98,6 64,0 0 0 6 0 333 331 4,4 4,2 2,2 2,2
7. Căuşeni 22,5 12 22,3 12,0 257,0 151,1 257,0 151,1 0 0 0 0 395 395 8,8 8,8 4,5 4,5
8. Cimişlia 8,5 6 8,7 6,2 117,6 79,8 102,4 64,7 0 0 0 0 222 222 5,9 6,1 3,1 2,7
9. Criuleni 16,3 9,5 15,8 9,1 186,1 116,3 181,5 115,7 16,9 11,8 14,9 0 459 447 11,0 10,1 5,2 5,0
10. Donduşeni 13,1 4,7 13,7 4,9 146,3 72,8 146,9 73,9 0,3 0,1 0 0 380 391 7,9 8,2 4,2 4,4
11. Drochia 25 10,1 24,3 9,8 194,6 94,4 191,3 94,2 0,0 0,0 0 0 463 452 8,1 7,7 3,6 3,5
12. Dubăsari 6,6 2,9 6,8 3,6 74,2 40,3 78,2 45,3 0,0 0,0 1,1 0 388 347 8,7 8,3 4,4 4,1
13. Edineţ 27,8 9,7 25,8 8,7 193,3 88,5 181,6 82,0 0,0 0,0 0 0 471 471 7,5 7,1 3,3 3,1
14. Făleşti 20,9 9,7 20,8 10,2 163,1 105,2 160,6 103,2 0,0 0,0 1,2 0 392 389 6,3 5,9 3,1 3,0
15. Floreşti 25,2 11,4 23,8 11,0 174,1 100,1 172,1 99,5 0,0 0,0 0 0 424 417 6,2 6,3 2,9 2,8
16. Glodeni 14,7 6,9 14,8 6,6 98,0 53,5 97,4 52,2 0,0 0,0 0 0 328 332 4,9 4,8 2,2 2,2
17. Hânceşti 23,3 12,2 21,0 12,1 241,6 148,0 205,2 121,1 17,4 12,9 1,4 0 343 349 4,5 4,6 3,6 3,1
18. Ialoveni 19,6 10,7 20,7 11,3 175,9 112,8 193,2 117,4 21,3 0 10,8 0 431 426 9,2 9,1 3,9 4,2
19. Leova 17,1 7,2 16,5 6,3 165,2 89,6 155,6 79,2 1,9 1,9 2,6 0 518 534 8,1 7,9 5,0 4,9
20. Nisporeni 19,8 7,3 19,2 6,9 197,2 106,0 196,8 107,9 0 0 0 0 428 445 8,1 8,2 4,3 4,4
21. Ocniţa 14,6 6,1 12,9 5,2 134,7 64,7 124,6 64,2 0,7 0 0 0 360 395 6,7 6,9 3,3 3,4
22. Orhei 28,6 15,5 28,3 13,2 311,6 185,4 354,0 206,5 15,6 0 16,5 0 384 407 6,4 7,6 4,2 5,0
23. Râşcani 19,1 6,5 17,2 6,6 114,5 58,0 110,7 58,1 0,0 0 2,5 0 375 375 5,4 5,1 2,2 2,2
24. Rezina 17,7 8,1 18,3 7,4 121,5 75,1 114,2 64,3 6,9 4,1 4,2 0 393 398 5,1 4,7 2,7 2,6
25. Sângerei 30,6 14,4 29,2 12,0 235,9 160,0 286,2 172,2 0 0 0 0 567 575 7,5 7,6 4,4 5,4
26. Soroca 29,9 11,1 30,8 11,0 165,8 80,9 172,4 76,1 350,1 101,9 42,9 0 424 369 5,4 4,7 2,4 2,1
27. Străşeni 15,3 8,5 15,4 11,3 158,2 94,7 164,2 94,1 2,6 0 2,5 0 301 312 7,3 7,6 3,1 3,4
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2013 2014
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(persoane)
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Vizite (mii 
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                                        TABELUL NR. 6: NUMĂRUL DE UTILIZATORI ŞI INDICII MEDII DE INTENSITATE A MUNCII
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28. Şoldăneşti 13,3 5 14,1 5,5 138,7 70,2 162,4 76,8 0 0 0 0 403 403 8,6 8,2 4,2 4,9
29. Ştefan-Vodă 15,1 7,1 15,2 8,1 180,7 110,7 157,6 97,5 0 0 0 0 351 360 7,2 7,8 4,2 3,8
30. Taraclia 15 5,7 14,3 5,4 109,1 51,0 102,1 49,2 0,3 0 0 0 625 625 12,0 11,2 4,5 4,3
31. Teleneşti 23,8 11,2 23,7 10,3 330,4 191,5 346,0 202,5 12,0 6,0 5 0 403 397 8,8 8,7 5,6 5,8
32. Ungheni 26,7 15,4 27,2 15,4 247,9 177,9 294,4 190,5 5,3 0 3,5 0 379 393 9,3 10,2 3,5 4,3
33. UTAG 28,4 15,7 28,6 16,5 210,5 119,3 203,9 117,5 11,0 0 0 0 353 353 6,0 6,2 2,6 2,5
34. Mun. Chişinău (sate) 14,9 5 14,6 5,3 177,6 84,2 166,7 85,6 0,8 0 4,5 0 648 677 18,3 21,0 7,7 7,6
35. Mun. Bălţi (sate) 0,5 0,4 0,5 0,4 7,6 4,3 0,9 0,6 0 0 0 0 500 500 15,5 15,8 7,6 0,9

646,2 303,1 633,0 297,8 5860,4 3421,7 5900,9 3367 465,6 141,0 160,8 0 397 400 7,2 7,2 3,6 3,7

7,1 0 7,4 0,0 82,4 0 105,9 1418,9 0 1455 0 420 420 2,3 2,2 0,5 0,6
12,4 11,3 12,9 11,2 140,3 118,4 142,3 118,7 16,9 16,9 27,5 27,5 276 253 10,1 9,4 3,1 2,9

827,1 359,7 838,0 359,6 8022,6 4295,2 8148,9 4194,9 2965,4 157,9 2675,9 27,5 367 370 8,9 8,9 3,6 3,6
BNC "I. Creangă"
Total în republică

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti
Biblioteca Naţională a RM

2013 2014 2013 2014 2013 2014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Mun. Chişinău 139,1 35,3 160,9 39,5 1717,3 659,2 1787,2 614,5 1064 0 1016,1 0 392 396 19,5 19,4 4,8 5,1
2. Mun.  Bălţi 22,3 10 23,8 11,1 222,2 95,9 212,6 94,7 0 16,5 0 398 405 10,7 10,2 4,0 3,9

161,4 45,3 184,7 50,6 1939,5 755,1 1999,8 709,2 1064 0 1032,6 0 393 398 18,3 18,2 4,7 4,9

1. Anenii Noi 13,1 6,3 13,1 6,2 138,2 92,0 136,2 89,3 2,5 2,3 4 0 285 320 5,8 6,3 3,0 3,3
2. Basarabeasca 2,9 1,6 2,4 1,1 52,8 22,9 47,2 22,0 0 0 0 0 157 157 5,6 5,4 2,9 2,6
3. Briceni 18,7 7,7 17,2 6,7 162,2 117,0 153,1 82,4 0 0 0,1 0 363 360 8,2 7,9 3,1 2,9
4. Cahul 24,5 14,3 24,8 13,6 244,9 155,9 254,9 168,8 0 0 37,1 0 414 456 6,7 7,3 4,1 4,7
5. Cantemir 18,3 8,7 17,5 10,0 136,3 83,7 130,8 77,4 0 0 0 0 416 416 5,6 5,5 3,1 3,0
6. Călăraşi 14,8 8,5 13,5 7,9 97,1 63,9 98,6 64,0 0 0 6 0 333 331 4,4 4,2 2,2 2,2
7. Căuşeni 22,5 12 22,3 12,0 257,0 151,1 257,0 151,1 0 0 0 0 395 395 8,8 8,8 4,5 4,5
8. Cimişlia 8,5 6 8,7 6,2 117,6 79,8 102,4 64,7 0 0 0 0 222 222 5,9 6,1 3,1 2,7
9. Criuleni 16,3 9,5 15,8 9,1 186,1 116,3 181,5 115,7 16,9 11,8 14,9 0 459 447 11,0 10,1 5,2 5,0
10. Donduşeni 13,1 4,7 13,7 4,9 146,3 72,8 146,9 73,9 0,3 0,1 0 0 380 391 7,9 8,2 4,2 4,4
11. Drochia 25 10,1 24,3 9,8 194,6 94,4 191,3 94,2 0,0 0,0 0 0 463 452 8,1 7,7 3,6 3,5
12. Dubăsari 6,6 2,9 6,8 3,6 74,2 40,3 78,2 45,3 0,0 0,0 1,1 0 388 347 8,7 8,3 4,4 4,1
13. Edineţ 27,8 9,7 25,8 8,7 193,3 88,5 181,6 82,0 0,0 0,0 0 0 471 471 7,5 7,1 3,3 3,1
14. Făleşti 20,9 9,7 20,8 10,2 163,1 105,2 160,6 103,2 0,0 0,0 1,2 0 392 389 6,3 5,9 3,1 3,0
15. Floreşti 25,2 11,4 23,8 11,0 174,1 100,1 172,1 99,5 0,0 0,0 0 0 424 417 6,2 6,3 2,9 2,8
16. Glodeni 14,7 6,9 14,8 6,6 98,0 53,5 97,4 52,2 0,0 0,0 0 0 328 332 4,9 4,8 2,2 2,2
17. Hânceşti 23,3 12,2 21,0 12,1 241,6 148,0 205,2 121,1 17,4 12,9 1,4 0 343 349 4,5 4,6 3,6 3,1
18. Ialoveni 19,6 10,7 20,7 11,3 175,9 112,8 193,2 117,4 21,3 0 10,8 0 431 426 9,2 9,1 3,9 4,2
19. Leova 17,1 7,2 16,5 6,3 165,2 89,6 155,6 79,2 1,9 1,9 2,6 0 518 534 8,1 7,9 5,0 4,9
20. Nisporeni 19,8 7,3 19,2 6,9 197,2 106,0 196,8 107,9 0 0 0 0 428 445 8,1 8,2 4,3 4,4
21. Ocniţa 14,6 6,1 12,9 5,2 134,7 64,7 124,6 64,2 0,7 0 0 0 360 395 6,7 6,9 3,3 3,4
22. Orhei 28,6 15,5 28,3 13,2 311,6 185,4 354,0 206,5 15,6 0 16,5 0 384 407 6,4 7,6 4,2 5,0
23. Râşcani 19,1 6,5 17,2 6,6 114,5 58,0 110,7 58,1 0,0 0 2,5 0 375 375 5,4 5,1 2,2 2,2
24. Rezina 17,7 8,1 18,3 7,4 121,5 75,1 114,2 64,3 6,9 4,1 4,2 0 393 398 5,1 4,7 2,7 2,6
25. Sângerei 30,6 14,4 29,2 12,0 235,9 160,0 286,2 172,2 0 0 0 0 567 575 7,5 7,6 4,4 5,4
26. Soroca 29,9 11,1 30,8 11,0 165,8 80,9 172,4 76,1 350,1 101,9 42,9 0 424 369 5,4 4,7 2,4 2,1
27. Străşeni 15,3 8,5 15,4 11,3 158,2 94,7 164,2 94,1 2,6 0 2,5 0 301 312 7,3 7,6 3,1 3,4
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TABELUL nr. 7: UTILIZAREA BIBLIOTECII. FACILITĂŢI ŞI SERVICII 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1. Mun. Chişinău 28 100,0 28 100 28 100 28 100,0 28 28 43 260 158 33 215 203 29 57 54 54 42
2. Mun. Bălţi 3 33,3 4 44,4 3 33,3 3 33,3 1 1 2 27 13 0 40 24 19 8 8 21 14

31 83,8 32 86,5 31 78,4 34 78,4 29 29 45 287 171 33 255 227 48 65 62 75 56

1. Anenii Noi 21 56,8 24 64,9 15 40,5 21 56,8 1 1 1 37 24 0 111 87 76 30 22 88 81
2. Basarabeasca 4 28,6 4 28,6 2 14,3 2 14,3 0 0 0 8 2 4 8 2 0 8 2 8 2
3. Briceni 6 18,8 3 9,38 5 15,6 3 9,4 0 1 1 15 12 8 21 21 12 11 7 13 13
4. Cahul 9 18,8 9 18,8 7 14,6 7 14,6 1 1 1 44 35 25 44 42 7 35 35 44 41
5. Cantemir 10 21,7 11 23,9 6 13,0 6 13,0 0 0 0 17 6 0 19 6 1 6 6 0 0
6. Călăraşi 24 57,1 26 61,9 24 57,1 26 61,9 3 2 2 83 83 26 81 79 12 67 65 59 59
7. Căuşeni 11 26,2 24 57,1 7 16,7 24 57,1 0 0 0 24 18 0 72 64 52 18 12 64 64
8. Cimişlia 4 10,3 4 10,3 2 5,1 2 5,1 0 0 0 6 5 0 6 5 0 3 3 3 3
9. Criuleni 19 63,3 20 66,7 8 26,7 13 43,3 1 2 2 38 23 10 42 30 3 33 19 37 27
10. Donduşeni 5 21,7 6 26,1 4 17,4 4 17,4 0 0 0 30 13 4 32 13 2 23 13 25 13
11. Drochia 9 27,3 10 30,3 9 27,3 9 27,3 0 0 0 38 30 20 40 32 3 34 28 35 30
12. Dubăsari 10 58,8 12 70,6 5 29,4 6 35,3 1 1 1 19 4 0 21 8 0 13 4 10 5
13. Edineţ 0 0,0 1 2,13 0 0,0 1 2,1 0 0 0 0 0 0 13 13 12 0 0 0 0
14. Făleşti 6 11,3 25 47,2 2 3,8 25 47,2 1 1 1 19 4 6 107 107 88 11 8 99 99
15. Floreşti 5 8,9 9 16,1 4 7,1 8 14,3 1 0 0 23 22 9 20 16 5 21 19 19 16
16. Glodeni 4 12,5 4 12,5 3 9,4 3 9,4 0 0 0 11 4 2 11 4 0 7 4 7 4
17. Hânceşti 15 23,4 35 54,7 12 18,8 39 60,9 1 1 1 43 43 19 114 113 73 35 14 114 113

`
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Biblioteci publice municipale

Total: 

Nr. staţiilor de lucru pentru 
utilizatoriNumărul total de calculatoare
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2014Nr.Nr.

TABELUL NR. 7: UTILIZAREA BIBLIOTECII. FACILITĂŢI ŞI SERVICII

Numărul total de biblioteci 
care deţin calculatoare

Numărul de 
biblioteci care 

dispun de pagină 
web, blog

2013 2014

Numărul de biblioteci care sunt 
conectate la Internet

% 201420132013

2014

22 23 24 25

10 5 4 2
3 2 0 1

13 7 4 3

24 33 8 25
8 0 0 0
6 3 0 2
9 8 9 8
0 0 0 0

25 26 5 5
6 20 1 13
0 0 0 0

18 20 8 10
6 6 4 4

11 11 10 10
0 9 0 5
0 1 0 1
8 32 3 24
6 8 3 5
4 4 3 3
8 31 8 28

2014

Numărul de 
scannere 
pentru 

utilizatori

Numărul de 
imprimante 

pentru 
utilizatori

201420132013



18. Ialoveni 12 35,3 28 82,4 8 23,5 28 82,4 1 1 2 17 13 3 129 127 112 7 5 110 109
19. Leova 23 62,2 28 75,7 18 48,6 19 51,4 1 5 5 60 51 25 56 50 5 43 43 43 43
20. Nisporeni 8 23,5 8 23,5 5 14,7 5 14,7 0 1 1 25 17 4 25 17 0 14 14 14 14
21. Ocniţa 7 23,3 8 26,7 3 10,0 4 13,3 0 0 0 11 7 2 15 8 3 6 4 6 4
22. Orhei 32 51,6 36 58,1 24 38,7 30 48,4 1 1 1 90 77 29 150 130 63 65 65 132 113
23. Râşcani 5 9,8 8 15,7 3 5,9 8 15,7 0 1 1 10 8 1 16 15 6 10 8 12 12
24. Rezina 10 28,6 22 62,9 6 17,1 21 60,0 1 1 1 43 31 1 108 82 68 33 32 76 76
25. Sângerei 19 39,6 19 39,6 9 18,8 8 16,7 0 1 1 32 22 2 30 19 0 0 0 0 0
26. Soroca 13 22,0 13 22 11 18,6 11 18,6 1 1 3 46 40 21 46 40 0 37 37 37 37
27. Străşeni 9 25,7 22 62,9 5 14,3 22 62,9 3 3 3 21 16 2 101 98 81 15 11 88 88
28. Şoldăneşti 1 2,9 18 52,9 1 2,9 18 52,9 0 0 0 4 4 0 64 62 62 4 4 62 62
29. Ştefan-Vodă 12 32,4 13 35,1 6 16,2 5 13,5 0 0 0 22 16 5 27 22 11 11 11 19 18
30. Taraclia 7 29,2 8 33,3 7 29,2 8 33,3 1 0 0 38 35 25 41 39 7 29 29 29 29
31. Teleneşti 13 27,7 26 55,3 8 17,0 21 44,7 1 1 1 34 29 25 90 84 57 25 23 82 82
32. Ungheni 19 33,3 18 31,6 14 24,6 15 26,3 2 1 1 56 46 32 53 47 4 42 34 41 35
33. UTAG 8 21,1 8 21,1 7 18,4 7 18,4 0 0 0 43 40 23 43 40 0 40 40 40 40
34. Mun. Chişinău (sate) 7 36,8 7 36,8 7 36,8 7 36,8 1 1 1 21 21 0 12 12 5 18 18 8 7
35. Mun. Bălţi (sate) 1 50,0 2 100 1 50,0 2 100,0 0 0 0 8 5 0 7 7 7 5 5 7 7

368 27,7 515 38,5 258 19,41 436 32,6 23 28 31 1036 806 333 1769 1536 837 759 644 1428 1343

1 100,0 1 100 1 100 1 100 1 1 14 150 140 30 167 167 17 50 50 58 58
1 100,0 1 100 1 100 1 100 1 1 3 42 39 3 35 35 6 9 9 6 6

401 29,3 553 40,4 291 21,3 469 34,3 54 59 93 1515 1156 399 2232 1970 908 884 765 1570 1463Total  în republică

BNC "I. Creangă"
Biblioteca Naţională a RM

Total: biblioteci publice, 
raionale/orăşeneşti şi 
comunale/săteşti

15 43 1 1
15 16 8 8
4 4 4 4
5 6 5 4

27 37 17 34
6 6 6 6
9 27 5 22

17 18 11 12
7 7 7 7
8 28 5 24
0 18 0 18
5 5 2 4
9 10 8 9

12 29 12 29
11 11 9 8
0 0 2 0
4 4 2 2
1 2 0 2

294 483 164 337

4 6 2 2
3 3 1 1

314 499 171 343


